15.2.3 ความแตกต่างของชุมชนและสังคม

งานชิ้นสำคัญชิ้นแรก ๆ ในเรื่องนี้คือ Community and Civil Society (ชุมชนและประชาสังคม) ของ Ferdinand Tönnies¹³ (เฟอร์ดินานด์ ทอนนี) ซึ่งตีพิมพ์ครั้งแรกในปี.ศ. 2430 (1887) ซึ่งในคำนำของการพิมพ์ครั้งแรกนี้ Tönnies พยายามเสนอ “แนวทางการวิเคราะห์ในปัญหาชั้นรากฐานของชีวิตทางสังคมแบบใหม่” โดยเสนอแนวคิดผ่านลักษณะกลุ่มชนสองประเภทในภาษาเยอรมัน โดยคำแรกคือ Gemeinschaft หมายความว่า “ชุมชน-ประชาคม” ในขณะที่ Gesellschaft หมายความว่า “สังคม” ที่กว้างใหญ่ซับซ้อนกว่า

ในเวทีความสัมพันธ์ระหว่างประเทศในระดับภูมิภาค กระบวนการพัฒนาความร่วมมือทางเศรษฐกิจในยุโรปนับว่ามีมาอย่างต่อเนื่องยาวนานในความพยายามจะจัดสรรทรัพยากรอันจำกัดหลายอย่างร่วมกัน การรวมกลุ่มประเทศยุโรปในการบริหารการใช้แม่น้ำไรน์ในนามของ คณะกรรมการกลางเพื่อการเดินเรือในแม่น้ำไรน์ (Central Commission for Navigation on the Rhine) ซึ่งที่ประชุมเวียนนา (Congress of Vienna) จัดตั้งขึ้นใน ค.ศ. 1815 (พ.ศ. 2358) ก็เป็นการรวมกลุ่มเก่าแก่ที่สะท้อนความจำเป็นของประเทศใกล้เคียงในการหันหน้าเข้าหาความร่วมมือกัน ในช่วงกลางศตวรรษที่ 20 การรวมกลุ่มเพื่อเจรจาในกิจการเหล็กและถ่านหินอันเป็นสินค้าสำคัญทำให้เกิดการจัดตั้ง ประชาคมถ่านหินและเหล็กกล้าแห่งยุโรป (European Coal and Steel Community, ECSC) ในปีค.ศ. 1951 (พ.ศ. 2494) เมื่อพิจารณาบทบาทสำคัญทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาคของประชาคมทางเศรษฐกิจเหล่านี้ ก็ชวนให้ต้องปรับขยายความหมายของสมาชิกในชุมชนที่อาจหมายถึงประเทศหรือรัฐใดรัฐหนึ่งในเวทีความร่วมมือที่แน่นแฟ้นเช่นนี้

1) ประชาคมยุโรป (The European Community, EC)

ประชาคมยุโรปเป็นองค์กรระหว่างประเทศในระดับภูมิภาคที่สำคัญ ในฐานะที่บุกเบิกมิติความร่วมมือระหว่างประเทศผ่านประวัติศาสตร์ทางการเมืองของยุโรปที่ดำเนินมาอย่างน่าสนใจ โดยมีรากฐานมาจากประชาคมเศรษฐกิจยุโรป (The European Economic Community, EEC) ที่ถูกสถาปนาขึ้นด้วยสนธิสัญญาแห่งกรุงโรม (Treaty of Rome) ในปี 1957 และพัฒนามาเป็น “ประชาคมยุโรป” (EC) ในข้อตกลงการจัดตั้งสหภาพยุโรปในปีค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) ด้วยสนธิสัญญามาสทริชท์ (Maastricht Treaty) ก่อนที่กลายมาเป็นส่วนหนึ่งของ “สหภาพยุโรป” (European Union, EU) ในปีค.ศ. 2009 (พ.ศ. 2552) ดังที่เห็นในปัจจุบัน

รูปแบบของ “ประชาคม” ในบริบทของการเมืองยุโรปตะวันตกเริ่มแรกมีจุดมุ่งหมายเพื่อบูรณาการระบบเศรษฐกิจของ 6 ชาติสมาชิกผู้ก่อตั้งด้วยระบบตลาดร่วม (Common market) สหภาพศุลกากร (Custom union) ตั้งแต่การเข้าสู่ประชาคมยุโรปตั้งแต่ปีค.ศ.

ภาพความร่วมมือยังเป็นแนวทางนำภายใต้ความผันผวนของสภาวะการณ์ทางการเมืองและเศรษฐกิจโลก การล่าถอยออกจากกลุ่มสหภาพยุโรปของประเทศใหญ่อย่างสหราชอาณาจักรที่ลงมติผ่านไปด้วยคะแนนไม่ห่างกันมากในปีค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) ไม่นานมานี้ก็เริ่มปรากฏให้เห็นปัญหาในการแยกตัว และผลประโยชน์ที่แท้จริงจากการคงอยู่ในกรอบความสัมพันธ์ที่ถูกบิดเบือนไปในช่วงการลงประชามติ ทิศทางของ “ประชาคมระหว่างประเทศ” ความร่วมมือและบูรณาการในระดับภูมิภาคจึงยังจะเป็นเส้นทางสำคัญทางหนึ่งของหลายภูมิภาคที่เราต้องคอยติดตามในยุคต้นศตวรรษที่ 21 นี้

2540 ภายหลังเหตุการณ์ความผันผวนของค่าเงินก็ยังมี การเสนอเงินตราสกุลร่วมเพื่อคงเสถียรภาพของค่าเงินต่าง ๆ ภายในภูมิภาคเข้าด้วยกัน แต่ผลจากวิกฤติ “ยูโรโซน” (Eurozone crisis) หรือวิกฤติหนี้ยุโรป (European Debt Crisis) ที่เกิดกับกลุ่มประเทศที่ใช้เงินสกุลยูโรร่วมกันตั้งแต่ปลายปีค.ศ. 2009 (พ.ศ. 2552) จึงทำให้แนวทางป้องกันความผันผวนของค่าเงินหันไปสู่แนวทางอื่น อย่างเช่นการค้าขายโดยตรงในเงินสกุลอื่นที่ไม่ใช่ดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งเป็นหนึ่งในเรื่องที่หลากหลายประเทศในภูมิภาคพอจะยอมรับได้มากกว่าในปัจจุบัน

3) ประชาคมอาเซียน

ชุมชน-ประชาคม (Community)